



Misure del disagio occupazionale dei residenti: i licenziamenti collettivi e la domanda di servizi all'impiego

Ovest Milano

Anno 2014

Eurolavoro / AFOL Ovest Milano - Osservatorio Socio Economico

Indice dei contenuti

Tavole

- Tav. 1 Licenziamenti collettivi di residenti confluiti nelle liste di mobilità (l.223/1991) per sesso
- Tav. 2 Variazione del numero di residenti in lista di mobilità (I.223/1991) a fine periodo (stock) per sesso
- Tav. 3 Variazione del numero di residenti confluiti in lista di mobilità (l.223/1991) nel periodo (flusso) per sesso
- Tav. 4 Licenziamenti collettivi di residenti confluiti nelle liste di mobilità (l.223/1991) nel periodo (flusso) per classi di età
- Tav. 5 Variazione del numero di residenti confluiti in lista di mobilità (l.223/1991) nel periodo (flusso) per classi di età
- Tav. 6 Licenziamenti collettivi di residenti confluiti nelle liste di mobilità (l.223/1991) nel periodo (flusso) per settore
- Tav. 7 Residenti nell'area che hanno rilasciato la dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro per sesso
- Tav. 8 Residenti nell'area che hanno rilasciato la dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro per classi di età





Tavola 1

Licenziamenti collettivi di residenti confluiti nelle liste di mobilità (l.223/1991) per sesso

Periodo: stock (= lavoratori in lista) al 31/12/2014, flussi (= nuovi ingressi) riferiti al periodo 1/1/2014 - 31/12/2014

Area: Ovest Milano

| Descrizione | Lavoratori | Lavoratori in lista (*) | | ressi (**) |
|---------------------------|--------------|-------------------------|-----------------|-----------------|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna |
| | | Alto Mil | anese | |
| Maschi Femmine N.d. | 1.180 672 | 63,7% 36,3% | 662 326 | 67,0% 33,0% |
| Totale | 1.852 | 100,0% | 988 | 100,0% |
| | | Magentino - | Abbiatense | |
| Maschi | 951 | 57,3% | 508 | 61,7% |
| Femmine N.d. | 709 | 42,7% | 315 | 38,3% |
| Totale | 1.660 | 100,0% | 823 | 100,0% |
| | | Ovest N | <i>I</i> lilano | |
| Maschi | 2.131 | 60,7% | 1.170 | 64,6% |
| Femmine N.d. | 1.381 | 39,3% | 641 | 35,4% |
| Totale | 3.512 | 100,0% | 1.811 | 100,0% |

Note

Fonte: OML - Provincia di Milano

^(*) Numero dei lavoratori che risultano in lista a fine periodo (= stock), a prescidere da quando si è verificato l'ingresso in mobilità

^(**) Situazioni confluite in mobilità nel periodo (flusso), indipendentemente dalla permanenza o meno nello stock alla data della rilevazione





Tavola 2 Variazione del numero di residenti in lista di mobilità (l.223/1991) a fine periodo (stock) per sesso Periodo: anni 2013-2014

| Descrizione | 20 | 13 | 20 | 14 | Variazioni | |
|-----------------------|-------|-----------------|-------------|-----------------|------------|-------|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % |
| | | | Alto Mi | lanese | | |
| Maschi | 879 | 59,1% | 1.180 | 63,7% | 301 | 34,2% |
| Femmine N.d. | 609 | 40,9% | 672 | 36,3% | 63 | 10,3% |
| Totale | 1.488 | 100,0% | 1.852 | 100,0% | 364 | 24,5% |
| | | N | 1agentino - | Abbiatense | | |
| Maschi | 761 | 53,0% | 951 | 57,3% | 190 | 25,0% |
| Femmine N.d. | 676 | 47,0% | 709 | 42,7% | 33 | 4,9% |
| Totale | 1.437 | 100,0% | 1.660 | 100,0% | 223 | 15,5% |
| | | | Ovest | Milano | | |
| Maschi | 1.640 | 56,1% | 2.131 | 60,7% | 491 | 29,9% |
| Femmine | 1.285 | 43,9% | 1.381 | 39,3% | 96 | 7,5% |
| N.d. Totale | 2.925 | 100,0% | 3.512 | 100,0% | 587 | 20,1% |

Fonte: OML - Provincia di Milano





Tavola 3 Variazione del numero di residenti confluiti in lista di mobilità (l.223/1991) nel periodo (flusso) per sesso Periodo: anni 2013-2014

| Descrizione | 20 | 13 | 2014 | | Variazioni | |
|-----------------------|--------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|--------|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % |
| | | | Alto Mi | lanese | | |
| Maschi | 462 | 59,2% | 662 | 67,0% | 200 | 43,3% |
| Femmine N.d. | 318 | 40,8% | 326 | 33,0% | 8 | 2,5% |
| Totale | 780 | 100,0% | 988 | 100,0% | 208 | 26,7% |
| | | N | lagentino - | Abbiatense | | |
| Maschi | 419 | 53,7% | 508 | 61,7% | 89 | 21,2% |
| Femmine | 361 | 46,3% | 315 | 38,3% | -46 | -12,7% |
| N.d. Totale | 780 | 100,0% | 823 | 100,0% | 43 | 5,5% |
| | Ovest Milano | | | | | |
| Maschi | 881 | 56.5% | 1.170 | 64,6% | 289 | 32,8% |
| Femmine N.d. | 679 | 43,5% | 641 | 35,4% | -38 | -5,6% |
| Totale | 1.560 | 100,0% | 1.811 | 100,0% | 251 | 16,1% |

Fonte: OML - Provincia di Milano





Tavola 4

Licenziamenti collettivi di residenti confluiti nelle liste di mobilità (I.223/1991) nel periodo (flusso) per classi di età
Periodo: flussi (= nuovi ingressi) riferiti al periodo 1/1/2014 - 31/12/2014

| Descrizione | Mas | schi | Fem | mine | Tot | tale | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|-----------------|--|--|--|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | | | |
| | Alto Milanese | | | | | | | | |
| 15-19 | - | 0,0% | - | 0,0% | _ | 0,0% | | | |
| 20-24 | 6 | 0,9% | 3 | 0,9% | 9 | 0,9% | | | |
| 25-29 | 10 | 1,5% | 8 | 2,5% | 18 | 1,8% | | | |
| 30-34 | 25 | 3,8% | 24 | 7,4% | 49 | 5,0% | | | |
| 35-39 | 70 | 10,6% | 61 | 18,7% | 131 | 13,3% | | | |
| 40-44 | 102 | 15,4% | 60 | 18,4% | 162 | 16,4% | | | |
| 45-49 | 115 | 17,4% | 60 | 18,4% | 175 | 17,7% | | | |
| 50-54 | 127 | 19,2% | 45 | 13,8% | 172 | 17,4% | | | |
| 55 e più | 207 | 31,3% | 65 | 19,9% | 272 | 27,5% | | | |
| N.d. | - | | - | | - | | | | |
| Totale | 662 | 100,0% | 326 | 100,0% | 988 | 100,0% | | | |
| | | M | lagentino - | Abbiatense | | | | | |
| 15-19 | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% | | | |
| 20-24 | 6 | 1,2% | 4 | 1,3% | 10 | 1,2% | | | |
| 25-29 | 20 | 3,9% | 6 | 1,9% | 26 | 3,2% | | | |
| 30-34 | 34 | 6,7% | 20 | 6,3% | 54 | 6,6% | | | |
| 35-39 | 51 | 10,0% | 57 | 18,1% | 108 | 13,1% | | | |
| 40-44 | 71 | 14,0% | 59 | 18,7% | 130 | 15,8% | | | |
| 45-49 | 83 | 16,3% | 60 | 19,0% | 143 | 17,4% | | | |
| 50-54 | 99 | 19,5% | 62 | 19,7% | 161 | 19,6% | | | |
| 55 e più | 144 | 28,3% | 47 | 14,9% | 191 | 23,2% | | | |
| N.d. Totale | 508 | 100,0% | 315 | 100,0% | 823 | 100,0% | | | |
| | | | Ovest | Milano | | | | | |
| 15-19 | - | 0,0% | - | 0,0% | _ | 0,0% | | | |
| 20-24 | 12 | 1,0% | 7 | 1,1% | 19 | 1,0% | | | |
| 25-29 | 30 | 2,6% | 14 | 2,2% | 44 | 2,4% | | | |
| 30-34 | 59 | 5,0% | 44 | 6,9% | 103 | 5,7% | | | |
| 35-39 | 121 | 10,3% | 118 | 18,4% | 239 | 13,2% | | | |
| 40-44 | 173 | 14,8% | 119 | 18,6% | 292 | 16,1% | | | |
| 45-49 | 198 | 16,9% | 120 | 18,7% | 318 | 17,6% | | | |
| 50-54 | 226 | 19,3% | 107 | 16,7% | 333 | 18,4% | | | |
| 55 e più | 351 | 30,0% | 112 | 17,5% | 463 | 25,6% | | | |
| N.d. Totale | - 1.170 | 100,0% | 641 | 100,0% | - 1.811 | 100,0% | | | |

Fonte: OML - Provincia di Milano





Tavola 5 Variazione del numero di residenti confluiti in lista di mobilità (l.223/1991) nel periodo (flusso) per classi di età Periodo: anni 2013-2014

| Descrizione | 20 | 13 | 20 | 14 | Varia | zioni | | | |
|-----------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|-------|--------|--|--|--|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % | | | |
| | Alto Milanese | | | | | | | | |
| 15-19 | - | 0,0% | - | 0,0% | 0 | | | | |
| 20-24 | - | 0,0% | 9 | 0,9% | 9 | | | | |
| 25-29 | 12 | 1,5% | 18 | 1,8% | 6 | 50,0% | | | |
| 30-34 | 33 | 4,2% | 49 | 5,0% | 16 | 48,5% | | | |
| 35-39 | 82 | 10,5% | 131 | 13,3% | 49 | 59,8% | | | |
| 40-44 | 128 | 16,4% | 162 | 16,4% | 34 | 26,6% | | | |
| 45-49 | 133 | 17,1% | 175 | 17,7% | 42 | 31,6% | | | |
| 50-54 | 141 | 18,1% | 172 | 17,4% | 31 | 22,0% | | | |
| 55 e più | 251 | 32,2% | 272 | 27,5% | 21 | 8,4% | | | |
| N.d. | - | | - | | | | | | |
| Totale | 780 | 100,0% | 988 | 100,0% | 208 | 26,7% | | | |
| | | M | lagentino - | Abbiatense | | | | | |
| 15-19 | - | 0,0% | - | 0,0% | 0 | | | | |
| 20-24 | - | 0,0% | 10 | 1,2% | 10 | | | | |
| 25-29 | 10 | 1,3% | 26 | 3,2% | 16 | 160,0% | | | |
| 30-34 | 39 | 5,0% | 54 | 6,6% | 15 | 38,5% | | | |
| 35-39 | 84 | 10,8% | 108 | 13,1% | 24 | 28,6% | | | |
| 40-44 | 159 | 20,4% | 130 | 15,8% | -29 | -18,2% | | | |
| 45-49 | 130 | 16,7% | 143 | 17,4% | 13 | 10,0% | | | |
| 50-54 | 145 | 18,6% | 161 | 19,6% | 16 | 11,0% | | | |
| 55 e più | 212 | 27,2% | 191 | 23,2% | -21 | -9,9% | | | |
| N.d. Totale | 1 780 | 100,0% | 823 | 100,0% | 43 | 5,5% | | | |
| | | | Ovest | Milano | | | | | |
| 15-19 | _ | 0,0% | _ | 0.0% | 0 | | | | |
| 20-24 | _ | 0,0% | 19 | 1,0% | 19 | | | | |
| 25-29 | 22 | 1,4% | 44 | 2,4% | 22 | 100,0% | | | |
| 30-34 | 72 | 4,6% | 103 | 5,7% | 31 | 43,1% | | | |
| 35-39 | 166 | 10,6% | 239 | 13,2% | 73 | 44,0% | | | |
| 40-44 | 287 | 18,4% | 292 | 16,1% | 5 | 1,7% | | | |
| 45-49 | 263 | 16,9% | 318 | 17,6% | 55 | 20,9% | | | |
| 50-54 | 286 | 18,3% | 333 | 18,4% | 47 | 16,4% | | | |
| 55 e più | 463 | 29,7% | 463 | 25,6% | 0 | 0,0% | | | |
| | | | | | | | | | |
| N.d. | 1 | | - | | | | | | |

Fonte: OML - Provincia di Milano





Tavola 6

Licenziamenti collettivi di residenti confluiti nelle liste di mobilità (I.223/1991) nel periodo (flusso) per settore
Periodo: flussi (= nuovi ingressi) riferiti al periodo 1/1/2014 - 31/12/2014

| Cod. | Descrizione _ | Alto Mi | ilanese | Magentino- | Abbiatense | Tot | ale |
|------|--|---------|-----------------|------------|-----------------|-------|-----------------|
| | | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna |
| | | | | Set | tore | | |
| | Agricoltura, silvicoltura e pesca | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% |
| Α | Agricoltura, silvicoltura e pesca | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% |
| | Industria senso stretto | 575 | 59,8% | 447 | 55,1% | 1.022 | 57,7% |
| В | Estrazione di minerali da cave e miniere | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% |
| С | Attività manifatturiere | 562 | 58,5% | 436 | 53,8% | 998 | 56,3% |
| D | Fornitura en. elettr., gas, vapore e aria cond. | 5 | 0,5% | | 1,2% | 15 | 0,8% |
| Е | Fornitura acqua; reti fognarie, gest. rifiuti e risan. | 8 | 0,8% | 1 | 0,1% | 9 | 0,5% |
| F | Costruzioni | 82 | 8,5% | 43 | 5,3% | 125 | 7,1% |
| G | Commercio | 111 | 11,6% | 160 | 19,7% | 271 | 15,3% |
| | Altri servizi | 193 | 20,1% | 161 | 19,9% | 354 | 20,0% |
| Н | Trasporto e magazzinaggio | 78 | 8,1% | 19 | 2,3% | 97 | 5,5% |
| I | Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione | 13 | 1,4% | 15 | 1,8% | 28 | 1,6% |
| J | Servizi di informazione e comunicazione | 35 | 3,6% | 41 | 5,1% | 76 | 4,3% |
| K | Attività finanziarie e assicurative | 2 | 0,2% | | 0,5% | 6 | 0,3% |
| L | Attività immobiliari | 3 | 0,3% | | 0,0% | 3 | 0,2% |
| M | Attività professionali, scientifiche e tecniche | 18 | 1,9% | 3 | 0,4% | 21 | 1,2% |
| N | Noleggio, agenzie viaggio, supporto alle imprese | 36 | 3,7% | 73 | 9,0% | 109 | 6,2% |
| 0 | Amministrazione pubblica e difesa; assic. sociale obbl. | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% |
| Р | Istruzione | - | 0,0% | 1 | 0,1% | 1 | 0,1% |
| Q | Sanità e assistenza sociale | 1 | 0,1% | | 0,0% | 1 | 0,1% |
| R | Attività artistiche, sportive, intrattenimento, divertimento | - | 0,0% | | 0,0% | - | 0,0% |
| S | Altre attività di servizi | 7 | 0,7% | 5 | 0,6% | 12 | 0,7% |
| T | Attività inerenti famiglie e convivenze | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% |
| U | Organizzazioni ed organismi extraterritoriali | - | 0,0% | - | 0,0% | - | 0,0% |
| | N.d. | 27 | | 12 | | 39 | |
| | Totale | 988 | 100,0% | 823 | 100,0% | 1.811 | 100,0% |





Tavola 7
Residenti nell'area che hanno rilasciato la dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro per sesso
Periodo: anni 2013-2014

| Descrizione | 20 | 13 | 2014 | | Variazioni | |
|-----------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|------------|--------|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % |
| | | | Alto Mi | lanese | | |
| Maschi | 3.838 | 48,9% | 3.867 | 52,6% | 29 | 0,8% |
| Femmine N.d. | 4.005 | 51,1% | 3.490 | 47,4% | -515 | -12,9% |
| Totale | 7.843 | 100,0% | 7.357 | 100,0% | -486 | -6,2% |
| | | N | /lagentino - | Abbiatense | | |
| Maschi | 2.613 | 48,3% | 2.369 | 51,0% | -244 | -9,3% |
| Femmine N.d. | 2.794 | 51,7% | 2.279 | 49,0% | -515 | -18,4% |
| Totale | 5.407 | 100,0% | 4.648 | 100,0% | -759 | -14,0% |
| | Ovest Milano | | | | | |
| Maschi | 6.451 | 48,7% | 6.236 | 51,9% | -215 | -3,3% |
| Femmine | 6.799 | 51,3% | 5.769 | 48,1% | -1.030 | -15,1% |
| N.d. Totale | 13.250 | 100,0% | 12.005 | 100,0% | -1.245 | -9,4% |

Fonte: OML - Provincia di Milano





Tavola 8
Residenti nell'area che hanno rilasciato la dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro per classi di età
Periodo: anni 2013-2014

| Descrizione | 20 | 13 | 20 | 14 | Variazioni | | | | | |
|-----------------------|------------------------|-----------------|--------|-----------------|------------|--------|--|--|--|--|
| | v.a. | % di colonna | v.a. | % di colonna | v.a. | % | | | | |
| | Alto Milanese | | | | | | | | | |
| 15-19 | 405 | 5,2% | 408 | 5,5% | 3 | 0,7% | | | | |
| 20-24 | 1.006 | 12,8% | 1.057 | 14,4% | 51 | 5,1% | | | | |
| 25-29 | 1.006 | 12,8% | 942 | 12,8% | -64 | -6,4% | | | | |
| 30-34 | 1.085 | 13,8% | 846 | 11,5% | -239 | -22,0% | | | | |
| 35-39 | 1.045 | 13,3% | 938 | 12,7% | -107 | -10,2% | | | | |
| 40-44 | 1.025 | 13,1% | 868 | 11,8% | -157 | -15,3% | | | | |
| 45-49 | 842 | 10,7% | 794 | 10,8% | -48 | -5,7% | | | | |
| 50-54 | 685 | 8,7% | 676 | 9,2% | -9 | -1,3% | | | | |
| 55 e più | 744 | 9,5% | 828 | 11,3% | 84 | 11,3% | | | | |
| N.d. | - | -, | - | , | | , | | | | |
| Totale | 7.843 | 100,0% | 7.357 | 100,0% | -486 | -6,2% | | | | |
| | Magentino - Abbiatense | | | | | | | | | |
| 15-19 | 171 | 3,2% | 193 | 4,2% | 22 | 12,9% | | | | |
| 20-24 | 638 | 11,8% | 630 | 13,6% | -8 | -1,3% | | | | |
| 25-29 | 671 | 12,4% | 611 | 13,1% | -60 | -8,9% | | | | |
| 30-34 | 724 | 13,4% | 573 | 12,3% | -151 | -20,9% | | | | |
| 35-39 | 780 | 14,4% | 599 | 12,9% | -181 | -23,2% | | | | |
| 40-44 | 752 | 13,9% | 561 | 12,1% | -191 | -25,4% | | | | |
| 45-49 | 692 | 12,8% | 528 | 11,4% | -164 | -23,7% | | | | |
| 50-54 | 525 | 9,7% | 478 | 10,3% | -47 | -9,0% | | | | |
| 55 e più | 454 | 8,4% | 475 | 10,2% | 21 | 4,6% | | | | |
| N.d. Totale | 5.407 | 100,0% | 4.648 | 100,0% | -759 | -14,0% | | | | |
| | | | Ovest | Milano | | | | | | |
| 15-19 | 576 | 4,3% | 601 | 5,0% | 25 | 4,3% | | | | |
| 20-24 | 1.644 | 12,4% | 1.687 | 14,1% | 43 | 2,6% | | | | |
| 25-29 | 1.677 | 12,7% | 1.553 | 12,9% | -124 | -7,4% | | | | |
| 30-34 | 1.809 | 13,7% | 1.419 | 11,8% | -390 | -21,6% | | | | |
| 35-39 | 1.825 | 13,8% | 1.537 | 12,8% | -288 | -15,8% | | | | |
| 40-44 | 1.777 | 13,4% | 1.429 | 11,9% | -348 | -19,6% | | | | |
| 45-49 | 1.534 | 11,6% | 1.322 | 11,0% | -212 | -13,8% | | | | |
| 50-54 | 1.210 | 9,1% | 1.154 | 9,6% | -56 | -4,6% | | | | |
| 55 e più | 1.198 | 9,0% | 1.303 | 10,9% | 105 | 8,8% | | | | |
| N.d. | - | | - | | | | | | | |
| Totale | 13.250 | 100,0% | 12.005 | 100,0% | -1.245 | -9,4% | | | | |

Fonte: OML - Provincia di Milano